



GARA N. 6/2017: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSEGNA, RITIRO E SPEDIZIONE DELLA CORRISPONDENZA COMUNALE PER UN PERIODO DI ANNI TRE. CIG6879738B63.

QUESITI

1) DOMANDA

LA TABELLA CON LE TARIFFE DEGLI ATTI GIUDIZIARI, NON CORRISPONDE ALLE TARIFFE PUBBLICATE SUL SITO UFFICIALE DI POSTE ITALIANE

[HTTP://WWW.POSTE-IMPRESA.IT/ONLINE/PMI/POSTALI/ITALIA/ATTI_PREZZI.SHTML](http://www.poste-impresa.it/online/pmi/postali/italia/atti_prezzi.shtml) .

SI CHIEDE CORTESEMENTE SE TRATTASI DI UN REFUSO OPPURE SE LA CORTESE STAZIONE APPALTANTE ABBA INSE RITO APPOSITAMENTE DELLE TARIFFE DIFFERENTI RISPETTO A QUANTO PUBBLICATO SUL SITO DI POSTE ITALIANE.

1) RISPOSTA

Trattasi di refuso. Il riferimento corretto per gli atti giudiziari è quello delle tariffe di Poste Italiane, in vigore dal 10 gennaio 2017, e successive future variazioni.

La tabella pubblicata sul nostro sito è ora stata aggiornata.

2) DOMANDA

LE TARIFFE DELLE NOTIFICAZIONI A MEZZO POSTA DI CUI ALL'ART. 201 DEL DGLS 30 APRILE 1992 NR 285, NON SONO VERIFICABILI SUL SITO DI POSTE ITALIANE.

SI CHIEDE GENTILMENTE INFORMAZIONI IN MERITO;

2) RISPOSTA

Le spedizioni di cui all'art. 201 del D.Lgs. 285/1992 corrispondono agli atti giudiziari per i quali si applica la tabella di cui al quesito n. 1).

3) DOMANDA

SI CHIEDE CORTESEMENTE DI VENIRE A CONOSCENZA DELLA DISTRIBUZIONE DELLA CORRISPONDENZA SUDDIVISA PER TIPOLOGIA, CAP E PORTO DI PESO.

3) RISPOSTA

Si riporta qui di seguito il dettaglio delle spedizioni riferito ai dati 2015



SUDDIVISIONE CORRISPONDENZA ESTERO – ITALIA				
ITALIA + ESTERO			ITALIA	ESTERO
Prodotto	Porto di peso	Q.ta	Q.ta	Q.ta
Atti Giudiziari	0-20	2051	2051	
Atti Giudiziari	21-50	3506	3506	
Atti Giudiziari	51-100	13	13	
Atti Giudiziari	101-250	1	1	
Atti Giudiziari	251-350	0	0	
Atti Giudiziari	351-1000	0	0	
Atti Giudiziari	1001-2000	0	0	
TOT		5571	5571	0
Prioritaria	0-20	28951	27848	1.103
Prioritaria	21-50	8922	8861	61
Prioritaria	51-100	1272	1267	5
Prioritaria	101-250	596	596	0
Prioritaria	251-350	115	115	0
Prioritaria	351-1000	2	2	0
Prioritaria	1001-2000	180	179	1
TOT		40038	38868	1.170
Raccomandate	0-20	92	92	0
Raccomandate	21-50	4	4	0
Raccomandate	51-100	4	4	0
Raccomandate	101-250	0	0	0
Raccomandate	251-350	0	0	0
Raccomandate	351-1000	0	0	0
Raccomandate	1001-2000	0	0	0
TOT		100	100	0
Raccomandate AR	0-20	26219	19150	7.069
Raccomandate AR	21-50	4566	2694	1.872
Raccomandate AR	51-100	632	623	9
Raccomandate AR	101-250	196	195	1
Raccomandate AR	251-350	17	17	0
Raccomandate AR	351-1000	31	31	0
Raccomandate AR	1001-2000	12	12	0
Raccomandate AR	oltre 2000	0	0	0
TOT		31673	22722	8.951
Piego Libri	1001-2000	103	103	0
Piego Libri	oltre 2000	0	0	0
TOT		103	103	0
Piego Libri Raccomandate	1001-2000	189	189	0
Piego Libri Raccomandate	oltre 2000	8	8	0
TOT		197	197	0
Pacchi	oltre 2000	48	48	0
TOT.		48	48	0
TOT. GEN.		77730	67609	10.121

COMUNE DI VENEZIA (CENTRO STORICO – ISOLE – TERRAFERMA)					
CENTRO STORICO	Q.ta	ISOLE	Q.ta	TERRAFERMA	Q.ta
CANNAREGIO	4.789	Lido	2.987	Mestre Zelarino	3.121
Castello	1.227	S. Erasmo e is. nord	397	Marghera	2.894
Dorsoduro	835	Vignole Certosa	181	Campalto	2.616
Santa Croce	846	TOT	3.565	Mestre	1.729
Giudecca e isole sud	725			Mestre	1.459
San Polo	797			Mestre	302
San Marco	740			Mestre Tessera-Campalto	310
Cannaregio	560				
TOT	10.519			TOT	12.431
TOT. CENTRO STORICO E ISOLE 2015			14.084	TOT COMUNE VE	26.515



CITTA' METROPOLITANA

COMUNE DI VENEZIA			ALTRI COMUNI CITTA' METROPOLITANA			ALTRI COMUNI CITTA' METROPOLITANA			ALTRI COMUNI CITTA' METROPOLITANA		
CAP	LOCALITA'	Q.TA	CAP	LOCALITA'	Q.TA	CAP	LOCALITA'	Q.TA	CAP	LOCALITA'	Q.TA
30121	CANNAREGIO	4.789	30020	Annone Veneto	1	30015	Chioggia	212	30036	Santa Maria di Sala	
30122	Venezia Castello	1.227	30020	Cinto Caomaggiore		30034	Mira		30037	Scorzè	
30123	Venezia Dorsoduro	835	30020	Meolo		30035	Mirano	205	30038	Spinea	381
30135	Venezia Santa Croce	846	30020	Noventa di Piave		30024	Musile di piave		30039	Stra	18
30133	Venezia Giudecca e isole sud	725	30020	Pramaggiore		30033	Noale		TOT. ALTRI COMUNI		911
30125	Venezia San Polo	797	30020	Quarto d'Altino		30030	Pianiga		TOT. CITTA' METROP.		27.426
30124	Venezia San Marco	740	30020	Eraclea		30030	Salzano				
30131	Venezia Cannaregio	560	30020	Fossalta di Piave		30030	Fossò				
30126	Lido	2.987	30020	Gruario		30030	Martellago				
30132	VE Vignole Certosa	181	30020	Marcon		30030	Vigonovo				
30141	Ve. Sant. Erasmo e isole nord	397	30020	Torre di Mosto		30023	Concordia Sagittaria	81			
30175	Marghera	2.894	30010	Campagna lupia		30031	Dolo	11			
30174	Mestre Zelarino	3.121	30010	Campolongo Maggiore		30032	Fiesso D'Artico				
30173	Campalto	2.616	30010	Camponogara	2	30025	Fossalta di Portogruaro				
30172	Mestre	1.729	30010	Cona		30025	Teglio Veneto				
30171	Mestre	1.459	30021	Caorle		30016	Jesolo				
30170	Mestre	302	30013	Cavallino Treporti		30027	San Donà di Piave				
30030	Mestre Tessera-Campalto	310	30014	Cavarzere		30028	S. Michele al Tagliam.				
	TOTALE COMUNE	26.515	30022	Ceggia		30029	San Stino di Livenza				

INDIVIDUAZIONE MACRO AREE	Q.ta
Totale spedizioni nazionali	67.609
Totale spedizioni internazionali	10.121
Totale spedizioni	77.730
<i>Spedizioni centro storico</i>	10.519
<i>Spedizioni isole</i>	3.565
Totale spedizioni Venezia Insulare	14.048
Totale spedizioni terraferma	12.431
Totale spedizioni comune di Venezia	26.515
Spedizioni altri comuni Area Metropolitana di Venezia	911
Totale spedizioni Città Metropolitana di Venezia	27.426
Spedizioni altri comuni Regione Veneto	2.341
Totale spedizioni Regione Veneto	29.767
Spedizioni altre Regioni	37.842

4) DOMANDA

IN RIFERIMENTO ALL'ART. 7 PUNTO 2B DEL CAPITOLATO "TEMPI DI RESTITUZIONE DELL'ESITO POSITIVO DELLA CONSEGNA (CARTOLINE A/R) O DELLA MANCATA CONSEGNA (PER IRREPERIBILITÀ, INDIRIZZO ERRATO, ETC.) DELLA CORRISPONDENZA (RESI).", SI CHIEDE CONFERMA CHE PER "CORRISPONDENZA" LA STAZIONE APPALTANTE INTENDA SOLO LE RACCOMANDATE NAZIONALI.

4) RISPOSTA

Si intende la corrispondenza ordinaria e raccomandata nazionale.

5) DOMANDA

IN RIFERIMENTO ALL'ART. 3 PUNTO D) DEL CAPITOLATO "DISTRIBUZIONE FINALE DELLA STESSA, CON RECAPITO DIRETTO AL DESTINATARIO IN TEMPI PRESTABILITI: TASSATIVAMENTE ENTRO 3 GIORNI LAVORATIVI PER ALMENO IL 93% DELLA CORRISPONDENZA ORDINARIA E RACCOMANDATA ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DELL'AREA METROPOLITANA ED ENTRO 5 GIORNI LAVORATIVI PER ALMENO L'84% DI QUELLA EXTRA AREA METROPOLITANA" SI CHIEDE QUANTO SEGUE:

- A) SI CHIEDE CONFERMA CHE I GIORNI INDICATI NON INCLUDONO L'ACCETTAZIONE.
B) SI CHIEDE CONFERMA CHE RISULTANO ESCLUSI SABATO E FESTIVI.



5A) RISPOSTA

I giorni indicati non includono l'accettazione.

5B) RISPOSTA

Sono esclusi sabato e festivi.

6) DOMANDA

DAL MOMENTO CHE PER LE AREE NON COPERTE DIRETTAMENTE DAL FORNITORE, È AMMESSO IL RICORSO AL FORNITORE DEL SERVIZIO UNIVERSALE E CHE GLI SLA (TEMPI DI CONSEGNA) DEL SERVIZIO UNIVERSALE SONO STATI RIMODULATI DAL 1 OTTOBRE 2015, AL FINE DI CONSENTIRE UNA PIÙ AMPIA PARTECIPAZIONE ALLA GARA, SI CHIEDE CONFERMA CHE GLI SLA DA GARANTIRE PER LE ATTIVITÀ DI RECAPITO DEVONO ESSERE ANALOGHI A QUELLI DEI PRODOTTI DEL SERVIZIO UNIVERSALE, OVVERO 4/6 GIORNI DALLA DATA DI RITIRO DEL PRODOTTO E NON 3/5 COME RIPORTATO NEI DOCUMENTI DI GARA.

6) RISPOSTA

I giorni indicati si riferiscono alle spedizioni effettuate direttamente dalla ditta aggiudicataria.

7) DOMANDA

IN RIFERIMENTO ALL'ART. 3 PUNTO 5 E) "PER EVENTUALI TELEGRAMMI: RICEVERE IL TESTO (CARTACEO O IN FORMATO ODF) DAL COMUNE, ESCLUSIVAMENTE TRAMITE GLI UFFICI PROTOCOLLO O EVENTUALI ALTRI UFFICI PREVENTIVAMENTE INDIVIDUATI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA E AFFARI ISTITUZIONALI VIA E-MAIL, ED INVIARE LO STESSO PER VIA TELEMATICA, SECONDO LE PROCEDURE RICHIESTE DAL SERVIZIO POSTALE NAZIONALE." DAL MOMENTO CHE NELL'ALLEGATO A1 "ELENCO PREZZI A BASE D'ASTA - MODELLO DI OFFERTA ECONOMICA" NON È PREVISTA ALCUNA VOCE TARIFFARIA PER TALE ATTIVITÀ, CHE NON RAPPRESENTA UN SERVIZIO OGGETTO DI VALUTAZIONE NELL'OFFERTA TECNICA ED ESSENDO L'ATTIVITÀ IN QUESTIONE EROGATA A MEZZO SUPPORTO ELETTRONICO SI CHIEDE CONFERMA CHE TALE ATTIVITÀ TRATTASI DI REFUSO.

7) RISPOSTA

Si tratta di attività marginale, che la ditta aggiudicataria deve svolgere su richiesta, avvalendosi del servizio postale nazionale e con applicazione delle relative tariffe.

8) DOMANDA

IN RIFERIMENTO ALL'ART. 3 PUNTO 6 DEL CAPITOLATO "L'APPALTATORE DOVRÀ POI PROVVEDERE A TRASMETTERE VIA E-MAIL (FORMATO APERTO) IL RENDICONTO DETTAGLIATO CHE DOVRÀ COINCIDERE CON I DATI CONTENUTI NELLA DISTINTA PREDISPOSTA DAL COMUNE, IN GRADO DI RILEVARE I SEGUENTI DATI: CARICO GIORNALIERO, SETTIMANALE, MENSILE ED ANNUALE, SUDDIVISO PER SINGOLA DIREZIONE, PER TIPOLOGIA DI INVIO E PER PORTO DI PESO." SI CHIEDE CONFERMA SE PER "SINGOLA DIREZIONE" SI INTENDE I SINGOLI UFFICI DEL COMUNE. INOLTRE SI CHIEDE CONFERMA CHE PER "FORMATO APERTO" SI INTENDA LA POSSIBILITÀ PER L'AGGIUDICATARIO DI CONCORDARE IL PROCESSO DI INVIO DEL REPORT, LE INFORMAZIONI CONTENUTE.

8) RISPOSTA

Per Direzione si intende il livello più alto nell'organizzazione gerarchica del Comune.

Per formato aperto si intende un formato di file non proprietario.

9) DOMANDA

SI CHIEDE DI INDICARE PER CIASCUNA SEDE I VOLUMI TOTALI ANNUALI DI CORRISPONDENZA PRELEVATA (DIVISA PER TIPOLOGIA).

9) RISPOSTA


**Volumi di corrispondenza prelevata
nelle sedi di Venezia e Mestre – anno 2016**

TIPOLOGIA	VENEZIA	MESTRE
Prioritaria	10.673	25.860
Raccomandata	34	24
Raccomandata RR	8.282	12.282
Piego libri	87	66
Piego libri RR	20	182
Atti Giudiziari	2.461	1.979
Pacchi	9	4
TOTALE SEDE	21.566	40.397
TOTALE GENERALE	61.963	

10) DOMANDA

ALL'ART. 8 PUNTO 7 DEL CAPITOLATO È RIPORTATO CHE "IL SERVIZIO DOVRÀ ESSERE SVOLTO ESCLUSIVAMENTE CON L'IMPIEGO DI PERSONALE DIPENDENTE REGOLARMENTE ASSUNTO, NELLE DIVERSE FATTISPECIE AMMESSE DALLA LEGGE.". SI CHIEDE DI CHIARIRE IL PUNTO VISTO CHE ALL'ART. 18 DEL MEDESIMO CAPITOLATO VIENE RIPORTATO CHE "IL SUBAPPALTO, È AMMESSO NEI LIMITI E SECONDO LE PROCEDURE DI CUI ALL'ARTICOLO 105 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. 50/2016)"

10) RISPOSTA

Anche le ditte in subappalto, laddove ammesso, devono utilizzare personale dipendente regolarmente assunto, nelle diverse fattispecie ammesse dalla legge.

11) DOMANDA

IN RIFERIMENTO ALL'ART. 2 PUNTO 4 A) DEL CAPITOLATO "COINCIDENTE CON L'AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA DI CUI AL MANUALE DI GESTIONE DEI DOCUMENTI E AGLI EVENTUALI SUCCESSIVI AGGIORNAMENTI, A CUI ESPRESSAMENTE SI RINVIA": SI CHIEDE A QUALE DOCUMENTO SI FA RIFERIMENTO E DOVE SIA REPERIBILE

11) RISPOSTA

Il Manuale di gestione dei documenti del Comune di Venezia e relativi allegati è reperibile nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet comunale (www.comune.venezia.it/archivio/72067) e alla pagina www.comune.venezia.it/sites/comune.venezia.it/files/page/files/Manuale_di_gestione_dei_documenti_small.pdf del medesimo sito.

12) DOMANDA

L'ART 3 PUNTO 7. DEL CAPITOLATO RIPORTA "7. L'APPALTATORE DEVE METTERE A DISPOSIZIONE DEL COMUNE UNA PIATTAFORMA INFORMATICA ONLINE FUNZIONALE CON ACCESSO RISERVATO CHE PERMETTA LA TRACCIABILITÀ IN DETTAGLIO DELLA CORRISPONDENZA IMMESA NEL CIRCUITO DI SPEDIZIONE E CONSEGNA." SI CHIEDE CONFERMA CHE PER "CORRISPONDENZA" SI INTENDA SOLO LA POSTA REGISTRATA NAZIONALE PER LA QUALE È PREVISTA LA TRACCIABILITÀ E L'ESITO DI CONSEGNA E DAL MOMENTO CHE PER LE AREE NON DIRETTAMENTE COPERTE DAL FORNITORE È AMMESSO IL RICORSO AL SERVIZIO UNIVERSALE, SE TALE REQUISITO POSSA ESSERE CONSIDERATO SODDISFATTO MEDIANTE L'UTILIZZO DEL "CERCA SPEDIZIONI" PRESENTE SUL SITO WWW.POSTE.IT

12) RISPOSTA

Per corrispondenza si intende solo la posta registrata nazionale.

Le caratteristiche della piattaforma informatica sono oggetto di valutazione dell'offerta tecnica.



13) DOMANDA

DAL MOMENTO CHE LA CONSEGNA DELLA CORRISPONDENZA PRESSO LE DUE SEDI DEL COMUNE DI VENEZIA E IL RITIRO HANNO ORARI NON CONSECUTIVI (IL PRIMO 9.00-10.00 IL SECONDO ORE 11.00), SI CHIEDE CONFERMA CHE SIA POSSIBILE, PER MOTIVI DI EFFICIENZA DI PROCESSO, EROGARE I DUE SERVIZI CONTESTUALMENTE.

13) RISPOSTA

Per ragioni di carattere organizzativo degli uffici gli orari sono quelli indicati nel capitolato; resta ferma la possibilità prevista, nel corso dell'appalto, dall'art. 2 c. 1 e c.4 lett. d).

14) DOMANDA

SI CHIEDE QUALI SIANO GLI INDIRIZZI DELLE SEDI DI POSTE SPA/CENTRO DI MECCANIZZAZIONE POSTALE PRESSO I QUALI LA SCRIVENTE DOVRÀ EFFETTUARE IL RITIRO GIORNALIERO DELLA CORRISPONDENZA.

14) RISPOSTA

Il ritiro dovrà essere effettuato presso le sedi di Poste Italiane del Tronchetto per Venezia e di Piazza-
le Donatori di Sangue per Mestre, salvo eventuali variazioni da parte di Poste.

15) COME CITATO NELL'ART. 2 PUNTO 1 DEL CAPITOLATO D'APPALTO, L'ORARIO PER IL RITIRO DELLA CORRISPONDENZA È FISSATO, PER ENTRAMBE LE SEDI COMUNALI DI VENEZIA E MESTRE, ALLE ORE 11.00. TALE RICHIESTA, PRESENTE CORRETTAMENTE NEL CAPITOLATO D'APPALTO DELLA SCORSA GARA, RISULTA NON ASSOLVIBILE A CAUSA DEI MUTATI ORARI DI ACCETTAZIONE DEGLI UFFICI DI POSTE ITALIANE. COME DA EVIDENZE PUBBLICHE DI POSTE ITALIANE,, SI COMUNICA CHE L'ACCETTAZIONE DELLA CORRISPONDENZA HA COME TERMINE ULTIMO LE ORE 14.00. SI EVIDENZIA AL COMMITTENTE LA DIFFICOLTÀ NELLA PREPARAZIONE DELLE MISSIVE COME RICHIESTO DAL CAPITOLATO ALL'ART. 3 PUNTO 5, LETTERE A) E B), IN UNO SPAZIO TEMPORALE MOLTO RIDOTTO RISPETTO AI TERMINI IMPOSTI DA POSTE ITALIANE.

15) RISPOSTA

Per ragioni di carattere organizzativo degli uffici, gli orari sono quelli indicati nel capitolato; resta ferma la possibilità prevista, nel corso dell'appalto, dall'art. 2 c. 1 e c.4 lett.d).

16) DOMANDA

SI RICHIEDE SE IL RIMBORSO, RISPETTO ALLA RICHIESTA DI ANTICIPATO PAGAMENTO PER EVENTUALI MISSIVE "TASSATE" PRESSO IL CMP DI RIFERIMENTO, COME RECITA L'ART. 2 PUNTO 4, SIA CONTESTUALE ALLA CONSEGNA DELLE MISSIVE STESSE AL COMMITTENTE, IN QUANTO ANTICIPI ECONOMICI NON RIENTRANTI NELL'ART. 3 PUNTO 8.

16) RISPOSTA

Il rimborso dell'importo anticipato per il ritiro delle "tassate" viene effettuato contestualmente al pagamento della prima fattura mensile utile, all'interno della quale va inserita la voce relativa all'importo anticipato. La necessità di tale tipologia di anticipo si verifica di rado.

17) DOMANDA

SI CHIEDE AL COMMITTENTE DI CONFERMARE CHE I PUNTI DI RITIRO PER LE RACCOMANDE (PUNTI GIACENZA) SUL TERRITORIO COMUNALE, DEBBANO ESSERE ATTIVI E OPERANTI DALL'INIZIO DELL'ATTIVITÀ DESCRITTA.

17) RISPOSTA

Come indicato all'art. 3 c. 9 del Capitolato d'appalto, l'appaltatore dovrà garantire ai destinatari il ritiro delle raccomandate attraverso almeno n. 2 punti di giacenza (di cui uno in Venezia centro storico e uno in Venezia terraferma) attivi e operanti nel territorio comunale.

18) DOMANDA

SI RICHIEDE LA QUOTAZIONE A BASE D'ASTA DEL SERVIZIO DI INVIO TELEMATICO DEI TELEGRAMMI CITATO NELL'ART. 2 PUNTO E).



18) RISPOSTA

Si tratta di attività marginale, che la ditta aggiudicataria deve svolgere su richiesta, avvalendosi del servizio postale nazionale e con applicazione delle relative tariffe.

19) DOMANDA

E' NECESSARIO CHE ANCHE L'APPENDICE DI VARIAZIONE CHE ANDREMO A RICHIEDERE ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA VENGA RILASCIATA CON FIRMA AUTENTICATA DA NOTAIO O È SUFFICIENTE, SOLAMENTE PER L'APPENDICE DI INTEGRAZIONE, CHE SIA CORREDATA DA UNA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO DEL FIDEIUSSORE, CHE ATTESTI IL POTERE DI IMPEGNARE, CON LA SOTTOSCRIZIONE, LA SOCIETÀ FIDEIUSSORE NEI CONFRONTI DELLA STAZIONE APPALTANTE, SENZA FIRMA AUTENTICA.

19) RISPOSTA

Non è necessario che l'appendice di variazione sia rilasciata con firma autenticata

20) DOMANDA

CON RIFERIMENTO ALLE ATTESTAZIONI RELATIVE AI MOTIVI DI ESCLUSIONE DI CUI ALL'ART. 80, COMMI 1, 2 E 5 , LETT. L) DEL D.LGS. 50/2016 RICHIAMATE AGLI ARTT. 16.3 E 16.4 PAG. 17 DEL DISCIPLINARE DI GARA, SI CHIEDE DI CONFERMARE CHE, AI SENSI DELL'ART. 47, COMMA 2 DEL D.P.R. 445/2000, LE STESSE DICHIARAZIONI POSSANO ESSERE RESE DAL PROCURATORE *AD NEGOTIA*, REGOLARMENTE MUNITO DEI POTERI PER LA SOTTOSCRIZIONE DEGLI ATTI DI GARA, ANCHE PER TUTTI I SOGGETTI- **IN CARICA E CESSATI - INDICATI ALL'ART. 80, COMMA 3 D.LGS. 50/2016 APPONENDO LA DICITURA "**PER QUANTO A PROPRIA CONOSCENZA**".**

20)RISPOSTA

Come stabilito al punto 16.3 del disciplinare di gara le attestazioni relative ai motivi di esclusione di cui ai commi 1 e 2 e al comma 5 dell'art. 80 del d.lgs 50/2016 devono essere rese personalmente dai soggetti di cui all'art. 80, comma 3, del Codice.

Per quanto riguarda i soggetti cessati, nel caso di impossibilità del soggetto cessato a rendere la dichiarazione personale, questa può essere sostituita da una dichiarazione del legale rappresentante dell'impresa come indicato nel modello C allegato al disciplinare di gara (pag. 29)